
平 成 26 年 度 事 業 報 告 書 

平成 26年 4月 1日から平成 27年 3月 31日まで 

特定非営利活動法人うてぃーらみや 

 

１ 事業実施の方針 

 
１）沖縄のわらべうた採集･保存伝承に係わる事業 

 「子育ちわらべうた月の庭」「子守りうたスタートにぬふぁ」については両事業と

もに前年度事業を実施･発展させることができた。 

 

「沖縄わらべうた研究会」は「沖縄わらべうた研究会北部支部」と共に活動を発展

させることができた。本部の３年間をかけて学んでいく“守
む り

姉
あ に

講座”の第二期が終

了し新たな守姉を誕生させることができた。 

 

世界遺産の識名園で「わらべうたフェスタ 2015」を開催（7 回目）、本年は御殿の

改築工事に伴いバナナ園でのわらべうたスタンプラリーのみであったが、280名の参

加があった。 

  

「沖縄お手玉の会」は設立 10 目を迎えるあたり、大名児童館での定例会に加え、

文化庁の補助対象である伝統文化親子教室事業として夏休み親子お手玉教室、11/3

に記念講演会とお手玉遊び大会を開催することができた。 

 

「受託・講師派遣事業」においては、各施設からの要請でわらべうた講座を行った。 

 

「子育ちわらべうた基金」では待望の「子守うた」DVDを増刷、新作の制作を行い、

沖縄市乳幼児健診での配布などわらべうたの普及に務めることができた。 

 

以上の事業を通して沖縄の自然と文化を通した教育的活動において成果をおさめる

ことができた。 

 

２）沖縄における自然体験に関わる事業 
 大名児童館において「ゆりあげ貝ミュージアム」を開設し、常設展示、企画展示を

はじめ、貝クラブ活動、お話し会などを開催。また、恩納村屋嘉田原・名護市瀬嵩な

どで地域活動の支援等も行うことができた。 

 

３）沖縄の自然と文化に関する交流施設の運営事業 
 那覇市大名児童館の指定管理者として 2年目を迎え、法人のコンセプトや活動を広

く社会に還元しながら施設の運営を行うことができた。あわせて、児童館連携型受託

事業である「つどいの広場“うれみしゃ”」では乳幼児や保護者向けの活動を活発に

行うことができた。 

 



４）児童福祉法に基づく障害児通所事業 
 「Atelieみるく」は前年度事業を実施･発展させることができた。 

２ 事業の実施に関する事項 

（１）特定非営利活動に係わる事業 

定款の事
業名 

事業名 事業内容 
実施 
日時 

実施場
所 

従
事
者
の
人
数 

(人) 

受益対象
者の範囲 
および人
数(人) 

支出
額(千
円) 

沖
縄
の
わ
ら
べ
う
た
採
集･

保
存･

伝
承
に
係
る
事
業 

子育ちわらべうた 

月の庭 

幼児と母親のためのわらべうた

講座 

通年 

25回 

てぃー

だの家 

延べ 

100

人 

一般市民及

び会員親子 

209組 

(418名） 

28 

子守りうたスタート 

にぬふぁ 

わらべうたを通した妊婦、乳児

と母親への総合的支援 

※つどいの広場と共催 

通年 

10回 

大名児

童館 

延べ 

20人 

一般親子 

139組 

（283名） 

0 

沖縄わらべうた研究会 守姉講座第２期・３年目発達編 通年 

8回 

大名児

童館 

延べ 

24人 

一般市民及

び会員 

115名 
50 

沖縄わらべうた研究会 

北部支部 

子どもの発達段階とわらべう

た・昔遊びにかんする講演、実

演、等 

通年 

7回 

名護療

育園 

延べ 

14人 

一般市民及

び会員 

170名 

沖縄お手玉の会 お手玉の作り方や遊び方の定例

会・受託講座・夏休み親子お手

玉教室・10周年記念事業 

通年 

13回・ 

11/3 

大名児

童館 

延べ 

110

人 

一般市民 

665名 

467 

講師派遣事業 

 

県内４施設でのわらべうた講座

への講師派遣 

随時 県内各

地 

延べ 

13人 

保育園等 

12回 

17 

子育ちわらべうた基金 

 

「子守唄ｽﾀｰﾄ DVD」の増刷、 

新作の制作・配布 

基金の募集と運用 

随時 本島全

域 

4人 一般市民 

266口 

257 

わらべうたフェスタ わらべうたスタンプラリー 11/2 識名園

ﾊﾞﾅﾅ園 

35人 一般市民 

280名 

61 

 

沖
縄
に
お
け
る 

自
然
体
験
に
係
わ
る
事
業 

ゆりあげ貝ミュージアム 貝の名前調べとノート作り 

パステル画作り、展示会開催、

お話会、児童館貝ｸﾗﾌﾞ活動、常

設展示、地域活動の支援等 

 

通年 

53回 

大名児

童館 

名護市

瀬嵩浜 

 

3人 

シフ

ト制 

一般児童生

徒、親子 

410名以上 

207 

ゆりあげ貝基金 基金の募集 

 
通年 本島全

域 
2人 一般市民 

6口 

0 

沖
縄
に
お
け
る 

自
然
と
文
化
に
関
す
る 

交
流
施
設
の
運
営
事
業 

那覇市 

大名児童館指定管理 

地域における子育ち、子育てを

支援し、子どもを取り巻く活動

と交流の拠点 

通年 

340日 

大名児

童館 

11人 

シフ

ト制 

一般児童生

徒 、 親 子

28345名 

11,553 

那覇市 

つどいの広場“うれみしゃ” 

わらべうた遊び・自由遊び、講

座、育児相談、など 

通年 

191回 

大名児

童館 

191

回×

1～2

人 

一般乳幼児

とその保護

者 

4808名 

1,719 



児
童
福
祉
法
に
基
づ
く 

障
害
児
通
所
事
業 

Atelierみるく 児童発達支援、 

放課後等デイサービス 

保育所等訪問の指定事業所とし

て認定。 

 

通年 

307日 

うてぃ

ーらみ

や文化

舎・うて

ぃーら

みや事

務局 

14人 

シフ

ト制 

受給証所持

児童 

延べ 

3484名 

27,004 

                                   計 41,363 

 

（２）その他の事業 実施しなかった 



[税込]（単位：円）

科　　目 金　額 科　　目 金　額
 【流動資産】  【流動負債】
  （現金・預金）   未  払  金 3,090,611 
   現      金 42,703   前  受  金 132,770 
   普通  預金 11,341,487   預  り  金 15,416 
    現金・預金 計 11,384,190   預り源泉所得 20,305 
  （売上債権）   預り住民税 27,300 
   売  掛  金 209,016   仮受金(非営利事業) 5,408,219 
   未  収  金 4,351,191    流動負債  計 8,694,621 
    売上債権 計 4,560,207 負債の部合計 8,694,621 
  （その他流動資産）
   立  替  金 57,362  【正味財産】
   立替金(営利事業) 5,408,219   正味  財産 13,217,479 
    その他流動資産  計 5,465,581   (うち当期正味財産増加額) 11,069 
     流動資産合計 21,409,978    正味財産　計 13,217,479 
 【固定資産】 正味財産の部合計 13,217,479 
  （有形固定資産）
   什器  備品 502,122 
    有形固定資産  計 502,122 
     固定資産合計 502,122 

資産の部合計 21,912,100 負債・正味財産の部合計 21,912,100 

正　味　財　産　の　部

特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表
うてぃーらみや
全事業所 平成27年 3月31日 現在

資　産　の　部 負　債　・　正　味　財　産　の　部



[税込]（単位：円）

全事業所

  【流動資産】
    （現金・預金）
      現      金 42,703 
      普通  預金 11,341,487 
        琉球銀行　寄付 (1,096,545)
        琉球銀行　基金 (677,333)
        琉球銀行　事務/営利事業 (9,434,839)
        琉球銀行　児童館 (132,770)
　　　　郵便振替 (0)
        現金・預金 計 11,384,190 
    （売上債権）
      売  掛  金 209,016 
      未  収  金 4,351,191 
        売上債権 計 4,560,207 
    （その他流動資産）
      立  替  金 57,362 
      立替金(営利事業) 5,408,219 
        その他流動資産  計 5,465,581 
          流動資産合計 21,409,978 
  【固定資産】
    （有形固定資産）
      什器  備品 502,122 
        有形固定資産  計 502,122 
          固定資産合計 502,122 
            資産の部  合計 21,912,100 

  【流動負債】
    未  払  金 3,090,611 
    前  受  金 132,770 
    預  り  金 15,416 
    預り源泉所得 20,305 
    預り住民税 27,300 
    仮受金(非営利事業) 5,408,219 
      流動負債  計 8,694,621 
        負債の部  合計 8,694,621 

        正味財産 13,217,479 

特定非営利活動に係る事業会計財産目録
うてぃーらみや

平成27年 3月31日 現在
《資産の部》

《負債の部》



特定非営利活動法人うてぃーらみや

(単位：円）

Ⅰ 経常収入

1. 受取会費

入会金収入 6,000

一般会員収入 80,000

賛助会員収入 210,000 296,000

2. 受取寄付金

受取寄付金 879,000 879,000

3. 受取助成金

受取助成金 366,290 366,290

4. 受取補助金

受取補助金 0

5. 事業収益

わらべうたフェスタ 0

月の庭 119,000

子育ちわらべうた基金 260,274

沖縄わらべうた研究会 287,000

受託・講師派遣 132,000

お手玉の会 80,850

アトリエみるく 30,491,920

大名児童館 10,956,138

つどいの広場 1,709,650

ゆりあげ貝ミュージアム 0

ゆりあげ貝基金 6,000 44,042,832

5. その他収益

雑収入 452

受取利息収入 1,397 1,849

経常収入  計 45,585,971

Ⅱ 経営費用

１ 事業費

（1） 人件費

給料手当 26,729,980

法定福利費 2,367,703

通勤費 1,065,392

福利厚生費 45,798

人件費計 30,208,873

（２）その他経費

印刷製本費 196,244

委託費 522,400

講師謝金 1,158,249

旅費交通費 301,558

通信費 323,193

通信運搬費 47,294

水道光熱費 1,071,279

接待交際費 137,794

文具消耗品費 1,213,833

教材費 616,344

備品費 496,135

家賃 2,140,000

賃借料 311,395

施設整備費 1,725,551

入園料 29,460

保険料 109,934

研修費 35,700

支払手数料 31,856

諸会費 17,500

リース料 384,877

減価償却 283,789

租税公課 800

その他経費計 11,155,185

事業費計 41,364,058

　平成２６年度　活動計算書
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

科　　目 金　　額



2. 管理費

（1） 人件費

給料手当 1,948,000

法定福利費

通勤費 118,965

人件費計 2,066,965

（２）その他経費

印刷製本費 71,870

委託費 14,000

通信費 130,127

通信運搬費 40,962

水道光熱費 17,861

接待交際費 33,815

文具消耗品費 85,015

家賃 180,000

賃借料 11,500

施設整備費 84,141

支払手数料 507,020

諸会費 6,000

事務局運営費 595,000

減価償却 94,038

租税　公課 126,870

雑費 145,660

その他経費計 2,143,879

管理費計 4,210,844

経営費用　計 45,574,902

当期正味財産増減額 11,069

前期繰越正味財産額 13,206,410

次期正味財産合計 13,217,479



別紙　第12期損益計算書
障害児通所事業

フェスタ 月の庭 わらべうた基金 わらべうた研究会 受託・講師派遣 お手玉の会 みるく ゆりあげ貝ミュージアム ゆりあげ貝基金 次年度スタート事業 大名児童館 つどいの広場 事業部門計 管理部門 合　計

Ⅰ 経常収入
事業収入 29,146,916 10,401,845 1,680,000 41,228,761 41,228,761
当日参加費収入 29,000 133,000 3,800 161,000 104,110 29,650 460,560 460,560
参加費収入 90,000 98,000 4,500 192,500 192,500
入会金収入 0 6,000 6,000
一般会費収入 0 80,000 80,000
賛助会費収入 0 210,000 210,000
会費収入 56,000 132,500 188,500 188,500
助成金収入 366,290 366,290 366,290
基金収入 260,000 6,000 266,000 266,000
寄付金収入 60,802 19,898 207,336 500,000 81,825 9,139 879,000 879,000
受託・講師派遣収入 132,000 132,000 132,000
お手玉材料費 72,550 72,550 72,550
利用者負担金 1,184,004 1,184,004 1,184,004
その他事業費収入 313,600 313,600 313,600
受取利息収入 274 349 623 1,397 2,020
雑収入 3,734 3,734 452 4,186

経常収入  計 60,802 119,000 260,274 287,000 132,000 467,038 30,491,920 207,336 6,000 500,000 11,037,963 1,718,789 45,288,122 297,849 45,585,971
Ⅱ 経営費用
(1) 人件費

給料 手当 20,000 12,000 8,000 6,000 16,955,425 8,439,055 1,289,500 26,729,980 1,948,000 28,677,980
法定福利費 1,592,040 775,663 2,367,703 2,367,703
通勤費 820,952 208,400 36,040 1,065,392 118,965 1,184,357
福利厚生費 23,760 22,038 45,798 45,798
人件費計 0 20,000 0 12,000 8,000 6,000 19,392,177 0 0 0 9,445,156 1,325,540 30,208,873 2,066,965 32,275,838

(2) その他経費
印刷製本費 35,920 75,016 540 43,880 39,828 1,060 196,244 71,870 268,114
委託費 178,000 150,000 194,400 522,400 14,000 536,400
講師謝金 1,000 4,000 192,000 752,249 161,000 48,000 1,158,249 1,158,249
旅費交通費 115 23,735 3,290 93,300 152,975 26,768 1,375 301,558 301,558
通信費 179,731 143,462 323,193 130,127 453,320
通信運搬費 4,285 560 2,740 14,427 21,054 4,228 47,294 40,962 88,256
水道光熱費 292,691 688,588 90,000 1,071,279 17,861 1,089,140
接待交際費 4,204 2,160 38,500 45,825 42,605 4,500 137,794 33,815 171,609
文具消耗品 3,064 1,198 3,529 24,453 791,336 49,566 151,488 189,199 1,213,833 85,015 1,298,848
教材費 8,000 509,835 84,255 14,254 616,344 616,344
備品費 432,135 64,000 496,135 496,135
家賃 2,140,000 2,140,000 180,000 2,320,000
賃借料 7,770 43,510 259,115 1,000 311,395 11,500 322,895
施設整備費 1,389,191 336,360 1,725,551 84,141 1,809,692
入園料 12,160 17,300 29,460 29,460
保険料 9,688 74,460 25,786 109,934 109,934
研修費 35,700 35,700 35,700
支払手数料 54 2,430 1,080 22,938 5,246 108 31,856 507,020 538,876
諸会費 5,000 12,500 17,500 6,000 23,500
リース料 126,000 213,064 45,813 384,877 384,877
事務局運営費 0 595,000 595,000
総会運営費 0 0
減価償却 191,079 92,710 283,789 94,038 377,827
租税　公課 200 600 800 126,870 127,670
雑費 0 145,660 145,660
その他経費計 60,802 8,000 257,204 38,314 9,450 461,038 7,611,742 207,336 0 0 2,108,050 393,249 11,155,185 2,143,879 13,299,064

経営費用　計 60,802 28,000 257,204 50,314 17,450 467,038 27,003,919 207,336 0 0 11,553,206 1,718,789 41,364,058 4,210,844 45,574,902
経営収入-経営費用 0 91,000 3,070 236,686 114,550 0 3,488,001 0 6,000 500,000 -515,243 0 3,924,064 -3,912,995 11,069

科　　目
わらべうたの採取・保存・伝承に係る事業 交流施設の運営事業自然体験に関わる事業



第12期　財務諸表の注記 特定非営利活動法人うてぃーらみや

１．重要な会計方針
　　計算書類の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて下記の方法で償却しています

【定率法】 【一括償却法】
エアコン 中古リソグラフ印刷機
オーディオ機器一式 収納棚

貝の展示ケース
アップルノートパソコン

２．固定資産増減の内訳
(単位：円)

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額
有形固定資産

什器備品
中古リソグラフ印刷機 168,000 0 0 168,000 112,000 56,000
エアコン 228,800 0 0 228,800 114,304 114,496
収納棚 158,130 0 0 158,130 105,420 52,710
貝展示ケース製作費 120,000 0 0 120,000 80,000 40,000
オーディーオ機器 386,300 0 0 386,300 185,423 200,877
アップルノートパソコン 114,115 0 0 114,115 76,076 38,039

1,175,345 0 0 1,175,345 673,223 502,122

３．事業別損益の状況
事業別損益の状況は別紙に添付します。

４．使途等が制約された寄付等の内訳
使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。

前期繰越額 当期受入額 当期減少額 次期繰越額
寄付金

個人寄付金 0 500,000 0 500,000
0 500,000 0 500,000

５.　寄付金収入の379,000円の使途
　　（上記３の寄付金を除く）
　　フェスタ事業費に60,802円、お手玉の会事業費に19,898円、ゆりあげ貝ミュージアム事業費に207,336円、
　　つどいの広場事業費に9,139円、指定管理大名児童館に81,825円の合計金額379,000円を充てました。

科目

合計

内容 備考

沖縄における自然体験に関わる
事業に使途指定されています。

合計




